主旨：

說明：

教育部

受文者： 國立雲林科技大學

發文日期： 中華民國112年3月31日
發文字號： 臺教人(三)字第1120034130號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件： 原函、客家委員會奬勵客語績優公教人員作業要點修正規定、修正總說明、修正

對照表影本各1份

​客家委員會修正「客家委員會獎勵客語績優公教人員作
業要點」第1點、第3點，並自即日生效，請查照。
​依客家委員會112年3月29日客會語字第11267001333號函
辦理，並檢附原函及相關附件影本各1份。

正本：本部各單位(人事處除外)、部屬機關(構)與學校及其附設機構、各國立高級中等
以下學校

副本：

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

書函
地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人 ： 郭凱文
電話 ： 02-7736-5938
電子信箱 ： kwkuo@mail.moe.gov.tw

112/03/31
16:14:21

1120015034

總收文　112/03/31

第1頁，共1頁

1120034130 收文日期:112/03/30

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

客家委員會 函
地址：24220新北市新莊區中平路439號北
棟17樓
聯絡人：王宇萱
聯絡電話：02-89956988#303
電子信箱：ha0515@mail.hakka.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國112年3月29日
發文字號：客會語字第11267001333號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：詳說明 (A55000000A112670013303-1.odt、A55000000A112670013303-2.pdf、

A55000000A112670013303-3.pdf)

主旨：修正「客家委員會獎勵客語績優公教人員作業要點」第1

點、第3點，並自即日生效，請查照轉知。

說明：檢附修正「客家委員會獎勵客語績優公教人員作業要點」

第1點、第3點規定、修正總說明及修正對照表各1份。

正本：行政院各部會行總處署、各縣市政府、客家委員會客家文化發展中心
副本：

檔　　號:
保存年限:

客家委員會奬勵客語績優公教人員作業要點

中華民國99年4月 1日客會文字第0990003751號令訂定

中華民國101年2月10日客會法字第101002369號令修正；並溯自中華民國101年1月1日生效

中華民國104年5 月29 日客會文字第1040008212號令修正

中華民國112年3月29日客會語字第11267001332號令修正

一、 客家委員會（以下簡稱本會）為提升公教人員之客語能力，加速

推動客語為公事語言，特依據客家基本法第九條規定，就已通過

客語能力認證考試之績優公教人員予以獎勵，訂定本要點。

二、 獎勵對象及標準：全國之公教人員，通過本會客語能力認證考試

並取得合格證書，且於申請時仍任職於上述機關者。

三、 獎勵方式：

(一) 通過客語初級認證，嘉獎一次、客語中級認證，嘉獎二次、

客語中高級認證以上，記功一次。

(二) 通過客語認證者於機關內部職務陞遷時，機關得酌予加分，

通過客語認證初級者加二分、中級者加三分、中高級以上者

加四分。

四、 申請及獎勵程序：符合本要點第二點規定之公教人員，檢附客語

能力認證考試合格證書影本，於當年度該級別客語能力認證考試

寄發合格證書後二個月內向服務機關提出申請。

五、 本要點生效施行前符合第二點規定者，仍適用本要點之規定，並

應於本要點生效施行時起三個月內向服務機關提出申請。

六、 本要點未規定事項，依其他相關法令規定辦理。

客家委員會奬勵客語績優公教人員作業要點

第一點、第三點修正總說明

     為提升公教人員之客語能力，加速推動客語為公事語言，客家

委員會(以下簡稱本會)於九十九年四月一日訂定發布「客家委員會

獎勵客語績優公教人員作業要點」（以下簡稱本要點），就已通過客

語能力認證考試之績優公教人員予以獎勵。本要點迄今歷經三次修

正，最近一次修正發布日期為一百零四年五月二十九日；現為因應

高級認證之開辦，增加通過客語能力中高級認證以上等級之獎勵方

式，又配合客家基本法修正將通過客語能力認證獎勵依據，移列至

該法現行條文第九條，爰修正本要點第一點、第三點。

客家委員會奬勵客語績優公教人員作業要點

第一點、第三點修正對照表
修 正 規 定 現 行 規 定 說 明

一、客家委員會（以下簡

稱本會）為提升公教

人員之客語能力，加

速推動客語為公事

語言，特依據客家基

本法第九條規定，就

已通過客語能力認

證考試之績優公教

人員予以獎勵，訂定

本要點。

一、客家委員會（以下簡

稱本會）為提升公教

人員之客語能力，加

速推動客語為公事語

言，特依據客家基本

法第六條規定，就已

通過客語能力認證考

試之績優公教人員予

以獎勵，訂定本要點。

依據客家基本法第九條

第二項及第四項規定：

「服務於客家文化重點

發展區之公教人員，應有

符合服務機關所在地客

家人口之比例通過客語

認證；其取得客語認證資

格者，應予獎勵，並得列

為陞任評分之項目」、「服

務於客家文化重點發展

區以外之中央或各級地

方政府客家專責機關

（構）之公教人員，準用

第二項規定。」，修正獎

勵依據。

三、獎勵方式：

（一）通過客語初級

認證，嘉獎一

次、客語中級

認證，嘉獎二

次、客語中高

級認證以上，

記功一次。

（二）通過客語認證

者於機關內部

職務陞遷時，

機關得酌予加

分，通過客語

認證初級者加

二分、中級者

加三分、中高

級以上者加四

分。

三、獎勵方式：

（一）通過客語初級

認證，嘉獎一

次、客語中級

認證，嘉獎二

次、客語中高

級認證，記功

一次。

（二）通過客語認證

者於機關內部

職務陞遷時，

機關得酌予加

分，通過客語

認證初級者加

二分、中級者

加三分、中高

級者加四分。

為因應高級客語能力認

證之開辦，爰修正本點，

明列通過各級認證之績

優公教人員之獎勵方式，

並酌作文字修正。